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ОБСЛЕДОВАННЫЕ ХОЗЯЙСТВА 
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  Хозяйства  со  

статусом физического 

лица, всего 

 (единица) 

из них: Хозяйства  со  статусом 

юридического лица, 

всего 

 (единица) 

из них: 

хозяйства, имеющие 

земли сельско-

хозяйственного 

значения, всего   

(единица) 

хозяйства, имеющие 

земли сельско-

хозяйственного 

значения, всего   

(единица) 

Республика 
Армения, всего 

360 611 345 875 453 342 
в том числе:         
Арагацотн 31 795 30 919 10 8 
Арарат 49 116 48 024 52 37 
Армавир 41 960 39 491 48 43 
Гегаркуник 53 639 53 356 32 10 
Лори 37 646 35 712 38 29 
Котайк 37 764 36 211 33 28 
Ширак 31 695 30 926 55 47 
Сюник 21 361 20 251 47 42 
Вайоц дзор 10 384 9 969 26 26 
Тавуш 35 978 33 755 83 48 
г. Ереван 9 273 7 262 29 24 



СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ЗЕМЛИ ХОЗЯЙСТВ ЗАНИМАЮЩИЕСЯ 
СЕЛЬСКИМ ХОЗЯЙСТВОМ 

  Земли сельско-
хозяйственного 

значения хозяйств  со  
статусом физического 

лица, всего 

из них: Средняя величина 
земель сельскохо-

зяйственного 
значения, 

приходящаяся на одно 
хозяйство 

(га) 

Земли сельско-
хозяйственного 

значения хозяйств  со  
статусом 

юридического лица, 
всего 

Средняя величина 
земель сельскохо-

зяйственного 
значения, 

приходящаяся на одно 
хозяйство 

(га) 
 

приусадебные 
участки 

Республика 
Армения, всего 513 000.21 

  
40 504.12 1.48 21 399.07 62.57 

в том числе:           
Арагацотн 61 478.55 3 474.46 1.99 464.50 58.06 
Арарат 34 496.00 4 065.77 0.72 680.18 18.38 
Армавир 56 946.82 5 637.85 1.44 7 836.03 182.23 
Гегаркуник 90 233 30 10 919.44 1.69 366.96 36.70 
Лори 59 830.64 3 582.42 1.68 2 519.06 86.86 
Котайк 43 843.14 2 511.72 1.21 1 565.73 55.92 
Ширак 78 423.74 4 744.24 2.54 1 210.59 25.76 
Сюник 40 747.35 1 679.94 2.01 1 368.59 32.59 
Вайоц дзор 17 531.41 1 258.93 1.76 530.88 20.42 
Тавуш 29 147.27 2 455.08 0.86 4 241.99 88.37 
г. Ереван 321.98 174.26 0.04 614.56 25.61 
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              (га, с точностью 
до 0.00) 



С точки зрения данного учета земли сельско-

хозяйственного значения включают в себя как 

собственные земли сельскохозяйственного значения 

(пашни, многолетние насаждения, сенокос, пастбища и 

ту часть приусадебных участков, которая была 

использована в сельскохозяйственных целях),  так и 

земли, арендуемые -  на платной, бесплатной или на 

какой-либо другой основе, за исключением земель, 

сданные в аренду .  
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СТРУКТУРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ  ЗЕМЕЛЬ ПО 
ЮРИДИЧЕСКОМУ  СТАТУСУ ХОЗЯЙСТВ , % 
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СТРУКТУРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ  ПО  МАРЗАМ  РА, % 
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в Шираке 2.54 га 

в Сюнике  2.01 га 

в Арагацотне1.99 га 

в Вайоц дзоре 1.76 га 

в Гегаркунике 1.69 га 

в Лори  1.68 га 

СРЕДНЯЯ ВЕЛИЧИНА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ В РАСЧЕТЕ НА ОДНО 
ХОЗЯЙСТВО,  гектар 

2,54 

2,01 1,99 
1,76 1,69 1,68 

1.44 
1.21 

0.86 0.72 

0.04 
1.48 

в Армавире 1.44 га 

в Котайке 1.21 га 

в Тавуше 0.86 га 

в Арарате 0.72 га 

в г. Ереване 0.04 га 

      В среднем в РА 

Выше среднего республиканского показателя 

Ниже среднего республиканского показателя 



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ХОЗЯЙСТВ 
ПО ВИДАМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

  Занимались 
сельским 

хозяйством* 

в том числе: 

только обработкой 
земель 

только 
животноводством 

и/или птицеводством 

смешанными  
видами сельско-
хозяйственной 
деятельности 

Республика 
Армения, всего 317 346 134 490 11 951 170 905 

в том числе:         

Арагацотн 28 687 12 810 699 15 178 
Арарат 44 736 18 999 989 24 748 
Армавир 39 046 17 471 2 352 19 223 
Гегаркуник 45 501 16 677 207 28 617 
Лори 30 619 11 087 1 611 17 921 
Котайк 34 011 18 175 1 292 14 544 
Ширак 27 620 10 555 669 16 396 
Сюник 19 989 9 369 727 9 893 
Вайоц дзор 8 932 2 114 379 6 439 
Тавуш 28 932 10 843 1 345 16 744 
г. Ереван 9 273 6 390 1 681 1 202 
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(единица) 

* Данный показатель включает хозяйства, владеющие собственными землями (в том числе- арендованными), 
хозяйства не владеющие собственными землями и располагающие только арендуемыми землями и  не включает 
хозяйства отсутствующие в общине на момент опроса. 



  

 
СТРУКТУРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ , % 
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пашни 73 %  

плодовые 
насаждения  

(включая 
рассадники) 4% 

ягодники          
(включая 

рассадники) 0.0% 

виноградники 
(включая 

рассадники)  3% 
сенокос  14% пастбище  6 % 



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  ХОЗЯЙСТВ   ПО  РАЗМЕРАМ  СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ  ЗЕМЕЛЬ   
 

  
Хозяйства - 

всего 

в том числе - по размерам земель (га) 

до 0.1  0.1-0.19  0.2-0.49  0.5-0.99 1-1.99 2-2.99 3-4.99 5-9.99 10-19.99 20-49.99 50 -99 100-199 200 и 
более 

Республика 
Армения, всего 

345 875 78 447 24 461 41 391 61 971 69 878 31 217 22 295 12 359 2 857 829 119 37 13 
в том числе:                             

Арагацотн 30 919 3 145 1 389 4 229 6 100 7 102 3 672 2 925 1 883 329 128 16 - 1 

Арарат 48 024 10 979 4 933 11 774 13 572 4 633 1 018 700 277 86 42 6 1 - 

Армавир 39 491 7 498 3 246 5 788 10 022 8 684 2 282 1 289 511 113 38 15 2 3 

Гегаркуник 53 356 7 465 3 576 3 966 8 404 15 897 7 091 4 520 1 769 467 166 24 7 4 

Лори 35 712 9 421 2 264 2 966 4 567 7 330 3 999 2 791 1 858 399 101 15 3 - 

Котайк 36 211 12 383 2 824 3 734 6 057 5 925 2 834 1 570  646 185 35 12 5 1 

Ширак 30 926 3 822 1 653 2 182 3 610 7 213 4 686 3 918 2 769 799 239 16 14 3 

Сюник 20 251 6 988 1 511 1 012 1 122 2 699 2 001 2 571 1 908 381 51 4 2 1 

Вайоц дзор 9 969 1 239 598 1 799 2 116 1 633 1 004 974  529 49 15 8 3 - 

Тавуш 33 755 8 749 2 293 3 753 6 262 8 762 2 627 1 037 207 48 13 3 - - 

г. Ереван 7 262 6 757 175 188 137 2 3 - - - - - - - 

11 

(единица) 
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СТРУКТУРА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ  ХОЗЯЙСТВ ПО  РАЗМЕРАМ  
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ , % 

23 % 

7 % 

12 % 

18% 

20 % 

8.5 % 

6 % 
4 % 1% 0.0 0.0 0.0 0.0 

до 0.1    (23%) 0.1-0.19   (7%) 0.2-0.49   (12%) 0.5-0.99  (18%) 1-1.99     (20%)

2-2.99     (8.5%) 3-4.99    (6%) 5-9.99  (4%) 10-19.99  (1%) 20-49.99   (0.0%)

50 -99     (0.0%) 100-199     (0.0%) 200 и более   (0.0%) 

                     Хозяйства 
         ДО 0.19  га => 30.0 % 

                     Хозяйства 
         ДО  0.99 га => 60.0 % 

                      Хозяйства 
           ДО 1.99 га => 80.0 % 

                     Хозяйства 
         ДО  0.49 га => 42.0 % 



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ  ПО  РАЗМЕРАМ 

  Земли,      
всего 

в том числе -  по размерам земель (га) 

до 0.1  0.1-0.19  0.2-0.49  0.5-0.99 1-1.99 2-2.99 3-4.99 5-9.99 10-19.99 20-49.99 50 -99 100-199 200 и 
более 

Республика 
Армения, всего 

513 000.21 3 674.82 3 932.04 16 527.30 51 053.72 106 766.58 79 859.99 89 451.23 84 546.33 37 728.29 22 202.43 8 551.33 4 214.31 4 491.84 
в том числе:                             

Арагацотн 61 478.55 233.03 303.42 1 722.40 5 076.63 11 456.15 9 898.95 12 062.30 12 665.78 4 088.22 2221.84 932.12 - 817.68 

Арарат 34 496.00 597.20 802.47 4 609.67 10 268.42 6 841.28 2 733.72 3 138.33 2 099.30 1 427.71 1 382.24 479.32 116.33 - 

Армавир 56 946.82 435.26 559.81 2 510.91 9 246.18 14 461.42 7 615.82 8 095.71 6 173.23 2 298.43 2 264.12 2036.45 322.89 926.61 

Гегаркуник 90 233.30 442.10 507.26 1 463.40 6 524.89 23 317.41 17 014.08 16 443.33 10 955.65 5 634.45 4 328.34 1 484.70 821.03 1 296.67 

Лори 59 830.64 354.11 343.51 1 175.31 3 937.06 11 683.78 10 411.07 10 715.90 12 296.11 5 027.95 2 611.35 1 006.31 268.18 - 

Котайк 43 843.14 626.08 497.73 1 775.86 5 857.27 9 804.11 7 538.00 6 747.81 5 058.15 3 019.00 1 198.06 846.95 665.62 208.49 

Ширак 78 423.74 161.31 254.75 842.08 2 984.69 11 073.71 11 335.66 14 792.29 17 917.60 10 133.34 5 917.83 827.21 1 542.38 640.89 

Сюник 40 747.35 281.74 210.82 322.46 818.59 3 870.06 4 972.18 10 187.01 12 731.53 4 869.09 1 414.47 217.23 250.68 601.50 

Вайоц дзор 17 531.41 63.48 132.58 827.31 1 826.91 2 692.25 2 659.55 3 880.85 3 448.80 630.13 553.63 588.73 227.20 - 

Тавуш 29 147.27 324.18 297.02 1 226.51 4 430.41 11 564.19 5 674.27 3 387.69 1 200.19 599.97 310.55 132.30 - - 

г. Ереван 321.98 156.34 22.66 51.38 82.67 2.23 6.70 - - - - - - - 

13 

 (га,с точностью до 0.00) 



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ  ПО  
РАЗМЕРАМ, % 

0.7% 0.8% 3.2 % 

10.0 % 

20.8% 

15.6 % 
17.4 % 

16.5 % 

7.3 % 

4.3 % 
1.7 % 0.8%  0.9 % 

до 0.1   (0.7%) 0.1-0.19   (0.8%) 0.2-0.49   (3.2%) 0.5-0.99  (10.0%) 1-1.99  (20.8%)

2-2.99  (15.6%) 3-4.99   (17.4%) 5-9.99  (16.5%) 10-19.99  (7.3%) 20-49.99   (4.3%)

50 -99     (1.7%) 100-199     (0.8%) 200 и более    (0.9%) 

14 

ДО 0.19  га => 1.5 %  ДО  0.99 га => 14.7 % ДО 1.99 га => 35.5 % ДО  0.49 га => 4.7 % 



СТРУКТУРА  ПОСЕВНЫХ  ПЛОЩАДЕЙ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР,  (%) 
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55,1 

0,3 

8,6 

6,9 

1,7 

26,3 

1 0,1 

  Зерновые культуры   Зернобобовые культуры   Картофель   Овощные культуры 

  Бахчевые культуры   Кормовые культуры  Технические культуры   Цветы  



 
 

СТРУКТУРА  ПОСЕВНЫХ  ПЛОЩАДЕЙ 
ЗЕРНОВЫХ КУЛЬТУР 
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60.5 % 
32.7% 

6.8 % 

  Посевные площади пшеницы (озимой и яровой) 

  Посевные площади ячменя (озимой и яровой) 

  Прочие 



 
СТРУКТУРА  ПОСЕВНЫХ  ПЛОЩАДЕЙ 

ОВОЩНЫХ  КУЛЬТУР 
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20.3% 

12.9% 

9.8% 

8.2% 
8.2 % 

6.8% 

8; 8% 

25.8% 

Помидоры Капуста Огурцы Перец Баклажаны Лук Зеленая фасоль Прочие 



СТРУКТУРА  ПОСЕВНЫХ  ПЛОЩАДЕЙ 
КОРМОВЫХ  КУЛЬТУР 

85.7% 

14.3% 

Многолетние травы Прочие 
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СТРУКТУРА ПЛОЩАДЕЙ 
МНОГОЛЕТНИХ  НАСАЖДЕНИЙ 
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65.7 % 
0.9% 

33.4%  

Площадь плодовых насаждении Площадь ягодных насаждении Площадь винограда 



 
СТРУКТУРА  ПЛОЩАДЕЙ  ПЛОДОВЫХ НАСАЖДЕНИЙ 
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27.4% 

33.5% 

14.4% 

7.1% 

3.6% 

4.6% 
9.4% 

Яблони Абрикосы Персики Сливы Черешня Орехи Прочие 



СТРУКТУРА  ПЛОЩАДЕЙ  ВИНОГРАДА 
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73.7% 

18.6 % 

7.7% 

Технический Столовый Универсальный 



СТРУКТУРА ХОЗЯЙСТВ  ПО ЧИСЛЕННОСТИ  ЧЛЕНОВ СЕМЬИ 

22 

14.7% 

27.7% 
34.5% 

21.8% 

1.3% 

1  человек   2-3 человека   4-5 человека  
  6-9 человека 10 и более человека 



           Мужчины                                                         Женщины 

23 

0.5% 4.9% 

11.9% 

30.8% 29.6% 

22.3% 

 15-24  25-34  35-44 45-54 55-64 65+

0.4% 2.0% 5.7 % 

18.6% 

24.4% 

48.9% 

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65 +

СТРУКТУРА  ХОЗЯЙСТВ ПО ПОЛУ И ВОЗРАСТУ ИХ ГЛАВ  



СТРУКТУРА ЧЛЕНОВ ХОЗЯЙСТВ ПО ПОЛУ И 
ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ЗАНЯТОСТИ   

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ РАБОТАМИ 

24 

7.6% 
15.6% 

18.1% 

28.8% 

29.9% 

Мужчины  

до 1 месяца 1-4 месяц 4-7 месяц 
7-12 месяц не был занят 

6.5% 

14.2% 

19.2% 
34.7% 

25.4% 

Женщины  

до 1 месяца 1-4 месяц 4-7 месяц 
7-12 месяц не был занят 



ХОЗЯЙСТВА  ИМЕЮЩИЕ  СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ  ЖИВОТНЫХ 
И/ИЛИ  ПТИЦ  (единиц) 

Хозяйства, 
всего 

Хозяйства, имеющие:  
  
  

Крупный 
рогатый скот     

из них:   
Свиньи 

  
Овцы 

  
Козы 

  
Птицы коровы            

А 1 2 3 4 5 6 7 

Со статусом физического 
лица 

        

Республика Армения, всего 
    в том числе: 

181 516 110 941 103 779 40 599 
  

31 568 
  

5 728 151 811 

Арагацотн 15 855 13 002 12 226 3 494 3 960 696 12 490 

Арарат 25 680 8 699 7 430 4 239 1 527 448 23 208 

Армавир 21 528 8 764 7 312 5 702 902 125 18 157 

Гегаркуник 28 818 25 203 24 424 6 249 10 417 866 23 811 

Лори 19 422 13 062 12 354 5 686 2 098 395 15 878 

Котайк 15 778 9 798 9 083 2 257 2 133 719 12 400 

Ширак 17 059 14 727 13 988 3 710 4 884 779 13 272 

Сюник 10 250 6 526 6 337 1 780 2 879 456 8 611 

Вайоц дзор 6 803 4 310 4 136 400 1 160 943 6 156 

Тавуш 17 771 6 462 6 112 6 953 1 550 290 15 657 

г. Ереван 2 552 388 377 129 58 11 2 171 
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ПОГОЛОВЬЕ  СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ  ЖИВОТНЫХ И ПТИЦ 
(голов, штук) 

  Крупный 
рогатый скот      

из них:   
Свиньи 

  
Овцы 

  
Козы 

  
Птицы 

коровы            

                 А 1 2 3 4 5 6 
Со статусом 
физического лица 

  

Республика Армения, 
всего 
    в том числе: 

757 612 343 135 160 923 
  

789 705 
  

34 866 2 730 686 

Арагацотн 94 869 43 773 14 113 106 986 4 262 205 444 

Арарат 53 742 21 662 23 528 104 083 4 628 438 888 

Армавир 65 434 23 338 24 725 101 719 850 418 320 

Гегаркуник 138 230 68 011 17 746 130 275 3 473 405 536 

Лори 86 125 41 242 14 762 37 150 2 485 223 216 

Котайк 61 686 27 662 14 919 41 917 3 811 213 470 

Ширак 119 478 53 204 14 639 96 674 4 032 265 319 

Сюник 67 737 32 160 12 806 128 372 3 513 161 981 

Вайоц дзор 25 793 10 725 1 939 18 537 5 933 88 076 

Тавуш 40 012 17 789 19 724 16 832 1 796 278 906 

г. Ереван 4 506 3 569 2 022 7 160 83 31 530 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  ХОЗЯЙСТВ  ПО  НАПРАВЛЕНИЯМ ( ЦЕЛЯМ) 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  ПРОИЗВЕДЕННОЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ  

ПРОДУКЦИИ (единица) 
  Только для 

собственного 
потребления 

В основном  (50% и 
больше) для 

собственного 
потребления  

В основном  (50% и 
больше) для  продажи  

Только для продажи 

А 1 2 3 4 
Республика Армения 
Сельскохозяйственная 
продукция 

  
  

  
  

  
  

  
  

зерно 17 552 11 394 57 413 6 643 
зернобобовые 8 198 2 325 21 686 165 
картофель 30 656 8 143 112 521 1 149 
овощи 49 122 8 231 123 524 2 334 
бахчевые 290 201 4 027 447 
фрукты 100 702 12 687 137 666 2 431 
ягоды 8 374 1 063 14 319 795 
виноград 35 343 2 796 52 788 3 434 
водка 13 787 1 939 15 459 177 
вино 12 310 1 247 10 316 91 
мясо 26 302 7 889 96 002 7 171 
мясная продукция 7 038 2 109 13 453 528 
молоко 30 906 12 031 60 783 1 308 
молочная продукция 32 917 12 786 47 124 487 
яйцо 67 384 12 581 67 173 255 
рыба 10 19 148 20 
мед 2 167 1 027 8 628 150 
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 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ХОЗЯЙСТВ ВЕДУЩИХ ВНУТРИХОЗЯЙСТВЕННЫЙ  
УЧЕТ 1   ПО МАРЗАМ (единица) 

  Хозяйства, всего 

А 1 

Республика Армения, всего 146,917 

в том числе:   

Арагацотн 11,068 

Арарат 31,709 

Армавир 22,754 

Гегаркуник 21,177 

Лори 13,622 

Котайк 13,608 

Ширак 13,997 

Сюник 7,364 

Вайоц дзор 2,899 

Тавуш 4,425 

г. Ереван 4,294 
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1 Данный показатель относится к учету объема производства сельскохозяйственной  
продукции, расходам и прочему внутрихозяйственному учету.  
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СК, Республика Армения 
Г. Ереван, 0010, 

Проспект Республики, 
Правительственное здание но. 3 

Тел: (374 11) 56 46 72 
Электронная почта: info@armstat.am 

Веб-сайт: : http://www.armstat.am, 
                                http://www. armstat.info 
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